कार्यालय प्राचार्य,शासकीय नवीन विधि महाविद्यालय इन्दौर

दिनांक 11/07/2025

आवश्यक सूचना

महाविद्यालय के समस्त विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि पर्यावरण संक्षरण गतिविधि (PSG) द्वारा "पर्यावरण संबंधी चिंताए और उनके संभावित समाधान" विषय पर ऑनलाईन नेशनल स्टूडेण्ड पर्यावरण प्रतियोगिता (NSPC) दिनांक 01 जुलाई 2025 से 21 अगस्त 2025 तक ऑनलाईन हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनो भाषाओं में निःशुल्क आयोजित की जा रही है। इस प्रतियोगिता में शामिल होने हेतु रजिस्ट्रेशन के लिये वृक्षारोपण, जलसंरक्षण या अपशिष्ट (कचरा) को अलग अलग श्रेणी में पृथक पृथक करते हुए उनके फोटो

hups://ecomitram.app/nspc/school-registration लिंक पर अपलोड की जाकर कर सकेगें। ऑनलाईन प्रतियोगिता के परिणाम दिनांक 30 अगस्त 2025 को घोषित किये जावेगें। प्रतियोगिता में शामिल प्रतिभागी विद्यार्थी hups://ecomitram.app/nspc/results लिंक पर ऑनलाईन परिणाम प्राप्त कर सकेगें। इन समस्त प्रतिभागियों को ई—सर्टिफिकेट जारी किया जावेगा। प्रतियोगिता के संबंध में अन्य जानकारियों के लिये query.psg@gmail.com पर संपर्क किया जा सकता है।

नोट :- ऑनलाईन प्रतियोगिता की विस्तृत रूपरेखा हेतु जानकारी नोटिस के साथ संलग्न है।

कार्यक्रम अधिकारी

1. डॉ सुनीता असाटी

2. प्रो.कान्तेश शर्मा

प्रभारी प्राचार्य शासकीय नवीन विधि महाविद्यालय इन्दौर

कार्यालय आयुक्त, उच्च शिक्षा, मध्यप्रदेश सतपुड़ा भवन, भोपाल–462004

क्रमांक : 2645 / 362 / आउशि / शा-5'अ' / 2025,

भोपाल, दिनांक 08/07/2025

प्रति,

- कुलसचिव, समस्त विश्वविद्यालय, मध्यप्रदेश.
- 2. सचिव, मध्यप्रदेश निजी विश्वविद्यालय विनियामक आयोग, भोपाल
- प्राचार्य, समस्त शासकीय/अशासकीय/निजी अशासकीय महाविद्यालय, मध्यप्रदेश.

विषय :--नेशनल स्टूडेन्ट पर्यावरण प्रतियोगिता (NSPC) में विद्यार्थियों की सहभागिता बाबत्। संदर्भ:-- पर्यावरण संरक्षण गतिविधि (PSG)का पत्र दिनांक 30.06.2025

-0-

कृपया उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित पत्र के संबंध में लेख है कि पर्यावरण संरक्षण गतिविधि (PSG) द्वारा "पर्यावरण संबंधी चिताएं और उनके संभावित समाधान" विषय पर ऑनलाइन नेशनल स्टूडेन्ट पर्यावरण काम्पटीशन (NSPC) दिनांक 01 जुलाई 2025 से 21 अगस्त 2025 तक ऑनलाइन हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों भाषाओं में निःशुल्क आयोजित की जा रही है।

उपरोक्त प्रतियोगिता अनियन्त्रित जलवायु विनाश के उभरते खतरों की गहन जटिलता को समझने के लिए युवाओं एवं अगली पीढ़ी के बीच जागरूकता पैदा करना, पर्यावरणीय चुनौतियों का सामना करना और उनके शमन के लिए कार्यकौशल, योग्यता और दृष्टिकोण पर ज्ञान प्राप्त करना एवं ''हरित और सुरक्षित गृह'' बनाने के लिए विद्यार्थियों की सिक्य और उत्साही भागीदारी को प्रोत्साहित करने के उददेश्यों पर केन्द्रित है।

ऑनलाइन प्रतियोगिता में विश्वविद्यालय/महाविद्यालय के स्नातक, स्नातकोत्तर एवं शोध विद्यार्थियों द्वारा सहभागिता की जायेगी। ऑनलाइन प्रतियोगिता में शामिल होने हेतु रिजस्ट्रेशन के लिये वृज्ञारोपण, जलसंरक्षण या अपशिष्ट (कचरा) को अलग—अलग श्रेणी में पृथक—पृथक करते हुए उनके फोटो https://ecomitram.app/nspc/school-registration लिंक पर अपलोड की जाकर, कर सकेंगे ऑनलाइन प्रतियोगिता के परिणाम दिनांक 30 अगस्त 2025 को घोषित किए जाएंगे। प्रतियोगिता में शामिल प्रतिभागी विद्यार्थी https://ecomitram.app/nspc/results लिंक पर ऑनलाइन परिणाम प्राप्त कर सकेंगे। ऑनलाइन प्रतियोगिता में शामिल होने वाले प्रतिभागियों को ई—सर्टिफिकेट जारी किया जायेगा।

कृपया उपरोक्त ऑनलाईन प्रतियोगिता में विश्वविद्यालय/महाविद्यालय के अधिक से अधिक विद्यार्थियों की सहभागिता हेतु निर्देशित एवं मार्गदर्शन प्रदान करना सुनिश्चित करें। ऑनलाईन प्रतियोगिता की विस्तृत रूपरेखा हेतु संदर्भित पत्र की प्रति संलग्न प्रेषित की जा रही है। प्रतियोगिता के संबंध में अन्य जानकारियों के लिए query.psg@gmail.com पर संपर्क किया जा सकता है।

कृपया उक्त संबंध में कृत कार्यवाही की जानकारी इस कार्यालय के ई मेल

academy-he@mp.gov.in पर उपलब्ध कराएं।

संलग्नः - संदर्भित पत्र की छायाप्रति.

" आयुक्त, उच्च शिक्षा द्वारा अनुमोदित"

(डॉंंं) धीरेन्द्र शुक्ल) विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी उच्च शिक्षा मध्यप्रदेश भोपाल.

पृ. क्रमांक : 2646 / 362 / आउशि / शा—5'अ' / 2025, प्रतिलिपि:— भोपाल, दिनांक 08/07/2025

- 1. निज सहायक, माननीय मंत्री जी, उच्च शिक्षा विभाग, मध्यप्रदेश।
- स्टॉफ आफीसर, अपर मुख्य सचिव, मध्यप्रदेश शासन, उच्च शिक्षा विभाग, मंत्रालय, मध्यप्रदेश भोपाल।
- वरिष्ठ निज सहायक, आयुक्त, उच्च शिक्षा, म.प्र., भोपाल ।
- निज सहायक, कुलपति, समस्त संबंधित विश्वविद्यालय, मध्यप्रदेश।
- निज सहायक, अध्यक्ष, मध्यप्रदेश निजी विश्वविद्यालय विनियामक आयोग, भोपाल।
- श्री संदीप बलियान, सदस्य केन्द्रीय टीम, पर्यावारण संरक्षण गतिविधि,
- समस्त क्षेत्रीय अतिरिक्त संचालक, उच्च शिक्षा, मध्यप्रदेश।
- विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी, आई.टी., उच्च शिक्षा म.प्र., भोपाला।

– कृपया सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु।

विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी उच्च शिक्षा मध्यप्रदेश भोपाल.







Date: 30/06/25

National Students Paryavaran Competition (NSPC)

"HARIT - The Way of Life"

SUB: Dates for Registration from 1st July,2025

Quiz Competition: From 1st July-2025 to 21st August -2025

Date of Result Announcement- 30th August -2025

To, Shri. Inder Singh Parmar Minister of Higher & Technical Education Madhya Pradesh

Subject: Request for Participation of Students Under Madhya Pradesh Government for National Students Paryavaran Competition (NSPC) From 1st July 2025 to 21th Aug 2025.

Climate change is increasingly becoming a global challenge and already the world has started seeing catastrophic results in various forms such as increased frequencies of cyclones, floods, cloud bursts, forest fires, etc. As per UN data, Climatic changes have already caused over 150,000 deaths annually world over. It is now well comprehended by all the Nations that unless emphasis is made and actions are taken to control the climate degeneration, the world will face irreversible catastrophic damage.

Paryavaran Sanrakshan Gatividhi (PSG):

Paryavaran Sanrakshan is an organization dedicated to improving the environment. 500+ districts with volunteers pan India are part of this organization. The aim of the organization is to make tangible and measurable changes to improve the quality of the environment through various activities and awareness campaigns.

NSPC at a Glance:

The organization has grown leaps and bounds achieving phenomenal results making it a success story. We were pleasantly surprised to acknowledge that 107 foreign countries participated in the competition.

We took baby steps in organizing the National Students Paryavaran Competition (NSPC) online in the year **2022**. In this competition more than 55,000 schools and 8,46,000 students participated across the country.

In the year **2023** more than 72,000 Educational institutes and more than 6,50,000 students participated. The icing on the cake was that 103 foreign countries also participated in this completion.

In the year **2024** more than 45,022 Educational institutes and more than 7,09,173 students participated. The icing on the cake was that 107 foreign countries also participated in this completion. This year we are expecting much more participation than the previous three years.

Aims & Objectives of the Program:

- 1. Holistic Actions for Revival of Indigenous Traditions (HARIT).
- 2. To foster understanding among young individuals and the general public regarding the intricate complexities of the imminent threats posed by unchecked climate destruction.
- 3. To acquire knowledge on the job skills, competency & attitude to confront the environmental challenges & their mitigation.

You are requested to pass suitable instructions to all Students under Madhya Pradesh Government for National Students Paryavaran Competition (NSPC) From 1st July 2025 to 21th Aug 2025.

Please find an enclosed detailed program of the competition to be conducted on above dates.



Regards, Sandeep Balyan Member Central Team Paryavaran Sanrakshan Gatividhi

Mob: 9810078426

Co-Partners:





























Program schedule:

- Dates for registration Schools/Colleges/Universities: From 1st
 July- 2025 to 21st August-2025
- Dates for Quiz Competition (For all Groups): From 1st July-2025 to 21st August 2025
- Date of Result Announcement: 30th August-2025

Action plan: National Students Paryavaran Competition (NSPC)

To ensure maximum participation from our future leaders and beloved students, we are organizing a National Students Paryavaran Competition on matters related to environmental concerns & their possible solutions.

You all are Ambassadors of this noble initiative.

In case you are already a member of **PSG** then you are requested to motivate and coordinate with:-

- a) State Board level institutions/college/University to participate in this competition in large numbers.
- b) Private school/college/university associations at city or district levels to participate in this competition in large numbers.

There is an open invitation for Vice Chancellor's, Principal's of the school's and College's to participate in this noble cause and become nationwide flag bearers.

1. Participation:

A. Group: From Class 1stto Class 5th B. Group: From Class 6thto Class 8th

C. Group: From Class 9th to Class 12th

D. Group: From UG PG & Research Scholar

E. Group: Other Participants

2. Registration Process

Link for registration of school/College/University https://ecomitram.app/nspc/school-registration Link will be active only **From 1**st **July-2025 to 21**st **August-2025**

- Link for online quiz competition for students to participate in the competition https://ecomitram.app/nspc/student-registration Link will be active only From 1st July-2025 to 21st August-2025
- Link for online result -https://ecomitram.app/nspc/results Link will be active only on 30th August-2025

 The examination will be conducted in Hindi and English and other languages as per EcoMitram App of PSG

3. Registration fee

Registration Fee: Please upload a selfie while engaging in one of the following activities – planting a tree, conserving water, or segregating waste.

4. Rewards:

- All participating schools/college/university will be given an E-certificate by the PSG.
- All participating students will be awarded E-certificates.
- All rights of competition are reserved with the NSPC.

"We need to Act today. Tomorrow will be too late."

Convenor Co Convenor Co Convenor Co Convenor

ARBhalanao. Shekly Raired Kumaer Jaiswal Im -

Prof. Anand BhaleraoProf. Anupam Shukla
Vice ChancellorDr. Rajeev Kumar JaiswalDr. WG Prasanna KumarVice ChancellorDirectorNational PresidentFormer Chairman, Mahatma GandhiCentral University RajasthanNIT SuratAll Private Nursing Educational AssociationNational Council of Rural Education

In case your need any further clarification, please contact: query.psg@gmail.com

Kritika Arya Gouri Ravina Rahul 9054062497 7387798499 8770758250 7990465099 6377844719